

# UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS

## ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

DEL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023

( Valores en Lempiras )

| Cuenta Contable | Descripción                                                                  | DEL MES               | ACUMULADO               |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>5</b>        | <b>INGRESOS</b>                                                              |                       |                         |
| 53              | Ingresos de Operación                                                        | 8,405,901.15          | 202,060,774.19          |
| 531             | Ingresos por Ventas                                                          | 546,517.38            | 9,662,998.39            |
| 5311            | Venta de Bienes                                                              | 546,517.38            | 9,662,998.39            |
| 532             | Venta de Servicios                                                           | 7,859,383.77          | 192,397,775.80          |
| 5321            | Venta de Servicios                                                           | 7,859,383.77          | 192,397,775.80          |
| 54              | Ingresos de No Operación                                                     | 6,913,633.37          | 49,421,766.78           |
| 541             | Intereses                                                                    | 5,912,981.04          | 39,023,437.27           |
| 5411            | Intereses por Préstamos                                                      | 43,787.09             | 485,412.87              |
| 5412            | Intereses por Depósitos                                                      | 5,869,193.95          | 38,538,024.40           |
| 542             | Alquileres                                                                   | 931,746.75            | 7,029,513.81            |
| 5421            | Alquileres                                                                   | 931,746.75            | 7,029,513.81            |
| 544             | Ingresos Varios de No Operación                                              | 68,905.58             | 3,368,815.70            |
| 5441            | Ingresos Varios de No Operación                                              | 68,905.58             | 3,368,815.70            |
| 55              | Donaciones y Transferencias                                                  | 614,789,192.33        | 5,298,495,754.56        |
| 551             | Donaciones Corrientes                                                        | 103,144.00            | 21,926,261.39           |
| 5511            | Donaciones Corrientes del Sector Público                                     | 0.00                  | 20,000,000.00           |
| 5512            | Donaciones Corrientes del Sector Externo                                     | 103,144.00            | 1,926,261.39            |
| 553             | Transferencias Corrientes                                                    | 614,686,048.33        | 5,219,329,281.17        |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                                 | 614,686,048.33        | 5,219,329,281.17        |
| 554             | Transferencias de Capital                                                    | 0.00                  | 57,240,212.00           |
| 5541            | Transferencias de Capital Recibidas del Sector Publico                       | 0.00                  | 57,240,212.00           |
| 56              | Otros Ingresos                                                               | 1,531,083.10          | 16,964,071.88           |
| 561             | Otros Ingresos                                                               | 1,531,083.10          | 16,964,071.88           |
| 5611            | Ganancias                                                                    | 1,375,292.44          | 16,548,784.77           |
| 5612            | Ingresos Varios                                                              | 155,790.66            | 415,287.11              |
|                 | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                          | <b>631,639,809.95</b> | <b>5,566,942,367.41</b> |
| <b>6</b>        | <b>GASTOS</b>                                                                |                       |                         |
| 61              | Gastos de Consumo                                                            | 446,751,003.62        | 4,834,107,657.42        |
| 611             | Servicios Personales                                                         | 390,390,926.49        | 4,399,858,392.79        |
| 6111            | Remuneraciones                                                               | 390,390,926.49        | 4,399,858,392.79        |
| 61111           | Sueldos y Salarios                                                           | 310,488,680.52        | 3,474,819,967.69        |
| 61112           | Contribuciones Patronales                                                    | 51,190,712.33         | 633,306,791.30          |
| 61113           | Prestaciones Sociales                                                        | 28,711,533.64         | 291,731,633.80          |
| 612             | Servicios No Personales                                                      | 31,933,019.65         | 263,619,546.72          |
| 6121            | Servicios Básicos                                                            | 8,942,768.85          | 73,116,709.52           |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                        | 2,445,011.64          | 12,691,006.66           |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                         | 154,826.95            | 764,312.89              |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                            | 2,427,378.58          | 26,306,924.97           |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                           | 396,262.76            | 4,376,352.27            |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                          | 4,073,757.68          | 31,224,095.30           |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y Otros Gastos de Viaje                                    | 5,917,436.18          | 33,654,271.13           |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales y Premios                     | 18,400.01             | 1,181,957.85            |
| 6129            | Otros Servicios No Personales                                                | 7,557,177.00          | 80,303,916.13           |
| 613             | Materiales y Suministros                                                     | 9,348,188.70          | 43,038,478.62           |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                     | 7,092,150.44          | 33,891,424.11           |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                            | 2,256,038.26          | 9,147,054.51            |
| 615             | Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados         | 9,375,862.34          | 99,858,596.77           |
| 6152            | Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo                                   | 9,136,999.88          | 96,723,216.81           |
| 6154            | Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                       | 207,434.29            | 2,208,057.09            |
| 6156            | Amortización Activos Inmateriales                                            | 31,428.17             | 927,322.87              |
| 617             | Pérdidas Contingenciales                                                     | 5,703,006.44          | 27,732,642.52           |
| 6171            | Pérdidas                                                                     | 5,703,006.44          | 27,732,642.52           |
| 63              | Gastos Financieros de Largo Plazo                                            | 458,806.48            | 52,004,049.87           |
| 632             | Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo                               | 458,806.48            | 52,004,049.87           |
| 6322            | Intereses de Préstamos del Sector Publico de Largo Plazo                     | 0.00                  | 50,115,233.64           |
| 6325            | Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo | 458,806.48            | 1,888,816.23            |
| 64              | Donaciones, Transferencias y Subsidios                                       | 8,985,653.83          | 71,088,707.68           |
| 641             | Donaciones Corrientes                                                        | 12,291.00             | 721,937.96              |
| 6412            | Donaciones Corrientes al Sector Externo                                      | 12,291.00             | 660,937.96              |
| 6413            | Donaciones Corrientes al Sector Privado                                      | 0.00                  | 61,000.00               |
| 643             | Transferencias Corrientes                                                    | 8,973,362.83          | 70,366,769.72           |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado                                  | 8,973,362.83          | 70,366,769.72           |
|                 | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                            | <b>456,195,463.93</b> | <b>4,957,200,414.97</b> |
| 71              | Cuenta de Cierre                                                             |                       |                         |
| 711             | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                          | <b>175,444,346.02</b> | <b>609,741,952.44</b>   |

Tegucigalpa, M.D.C., 30 de noviembre de 2023

FIRMA

NOMBRE : MIGUEL ANTONIO ANDINO CERRATO  
SECRETARIO EJECUTIVO DE ADMON. Y FINANZAS



NOMBRE : RAUL FORTIN ESTRADA  
CONTADOR